REMUNERAÇÃO DE AGENTES POLÍTICOS 

Base Legal: Lei Municipal 708/2012; arts. 37, incisos X e XI, 29, inciso V, e 39, § 4º da 

Constituição da República. 

A Lei Municipal 797/2016 fixou os subsídios do Prefeito e do Vice-Prefeito, para a 

legislatura 2017/2020, em R$ 14.000,00 (quatorze mil reais) e R$ 7.000,00 (sete mil 

reais), respectivamente.  

Da análise das fichas financeiras do Prefeito e do Vice-Prefeito,referentes ao exercício de 

2018 (Arquivo FICPAG, Processo TC 8777/2019), constata-se que as despesas com a 

remuneração desses Agentes Políticos, durante o exercício 2018, estão em conformidade